[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БЕЛОКАЛИТВИНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 января 2013 года             № 115А                 г.Белая Калитва

Об организации работы по  предоставлению мер социальной поддержки отдельным категориям граждан Белокалитвинского района в 2013 году
В целях предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан Белокалитвинского района в соответствии с Областным законом от 03.08.2007 № 758-ЗС «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Ростовской области по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг», Областным законом от 31.07.2009 № 274-ЗС «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Ростовской области по предоставлению мер социальной поддержки отдельным категориям граждан» и с действующими в Ростовской области порядками, утвержденными постановлениями Правительства Ростовской области от 09.12.2011 № 212 «О порядке расходования субвенций, поступающих в областной бюджет из федерального бюджета на финансовое обеспечение расходов по оплате жилищно-коммунальных услуг, оказываемых отдельным категориям граждан, а также на выплату единовременного пособия беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, и ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву», от 15.12.2011 № 232 «О расходовании средств областного бюджета на предоставление гражданам в целях оказания социальной поддержки субсидий на оплату жилых помещений
 и коммунальных услуг, материальной и иной помощи для погребения, мер социальной поддержки в соответствии с отдельными нормативными правовыми актами социальной направленности, а также об условиях и порядке их назначения»  и постановлением Главы Белокалитвинского района от 19.02.2007 № 156 «О порядке финансирования выплаты пенсий за выслугу лет муниципальным служащим и мер социальной поддержки Почетным гражданам Белокалитвинского района»,Р
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить поставщиков, предоставляющих услуги по перевозке льготных категорий граждан, лекарственному обеспечению, зубопротезированию, организации подписки на Белокалитвинскую общественно-политическую газету «Перекресток» и  по погребению умерших, невостребованных и неопознанных трупов в соответствии с нормативными правовыми актами социальной направленности (приложение № 1).
2. Утвердить сводные данные исследования пассажиропотока льготных категорий граждан, имеющих право на бесплатный проезд в общественном транспорте городских и внутрирайонных маршрутов Белокалитвинского района и расчет долей на возмещение транспортным предприятиям расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки гражданам в соответствии с федеральными (приложение № 2) и областными (приложение № 3, № 4) нормативными правовыми актами.
3. Управлению социальной защиты населения Администрации Белокалитвинского района (далее по тексту - Управление):

3.1. осуществлять учет и подтверждение права на предоставление гражданам  субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг,  материальной и иной помощи для погребения, мер социальной поддержки, адресной социальной выплаты в связи с ростом тарифов на холодное водоснабжение и водоотведение  (далее по тексту – социальные выплаты)    гражданам Белокалитвинского района, установленных следующими нормативными правовыми актами:
1) Федеральным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»;

2) Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

3) Законом Российской Федерации от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»;

4) Федеральным законом от 26.11.1998 № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку «Теча»;
5) Федеральным законом от 10.01.2002  № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;
6) Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»;

7) Федеральным законом от 25.04.2002 № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств»;

8) Постановлением Верховного Совета Российской Федерации от 27.12.1991 № 2123-1 «О распространении действия Закона РСФСР «О социальной защите граждан, подвергшихся  воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на граждан из подразделений особого риска»;

9) Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.12.2005     № 761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг»;

10) Областным законом от 22.10.2004 № 175-ЗС «О социальной поддержке ветеранов труда»;

11) Областным законом от 22.10.2004 № 164-ЗС «О социальной поддержке граждан, пострадавших от политических репрессий»;

12) Областным законом от 20.09.2007 № 763-ЗС «О ветеранах труда Ростовской области»;

13) Областным законом от 22.10.2004 № 165-ЗС «О социальной поддержке детства в Ростовской области»;

14) Областным законом от 17.01.2005 № 274-ЗС «О социальной поддержке отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в Ростовской области»;

 15) Областным законом от 22.10.2004 № 163-ЗС «О социальной поддержке тружеников тыла»;

16) Областным законом от 22.10.2004 № 176-ЗС «О государственном ежемесячном пособии на ребенка гражданам, проживающим на территории Ростовской области»;

17) Областным законом от 03.05.2005 № 303-ЗС «О предоставлении материальной и иной помощи для погребения умерших за счет средств областного бюджета»;
18) Областным законом от 22.06.2012 № 882-ЗС «О ежемесячной денежной выплате на третьего или последующих детей гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Ростовской области»;

19) Постановлением Правительства Ростовской области от 23.12.2011              № 281 «О предоставлении мер социальной поддержки беременных женщин из малоимущих семей, кормящих матерей и детей в возрасте до трех лет из малоимущих семей»;

20) Постановлением Правительства Ростовской области от 30.12.2011               № 311 «О Порядке предоставления адресной социальной выплаты, а также о Порядке расходования средств областного бюджета на её предоставление»;

21) Постановлением Главы Белокалитвинского района от 19.02.2007                 № 156 «О порядке финансирования выплаты пенсий за выслугу лет муниципальным служащим и мер социальной поддержки Почетным гражданам Белокалитвинского района»Р;

3.2. Заключить договоры с поставщиками услуг, определенными в приложении № 1 к настоящему постановлению, о возмещении расходов за предоставленные меры социальной поддержки в соответствии с нормативными правовыми актами, указанными в абзацах 10-12,15,21 подпункта 3.1. пункта 3 настоящего постановления;

3.3. Осуществлять социальные выплаты, предусмотренные нормативными правовыми актами, указанными в абзацах 1-21 подпункта 3.1 пункта 3  настоящего постановления, гражданам в денежной форме путем перечисления на открытые ими в кредитных организациях (банках) банковские счета, либо путем выплаты (доставки) денежных средств через организации связи и доставочные предприятия, на основании заключенных договоров:

· о зачислении денежных средств на счета по вкладам — с Белокалитвинским отделением на правах отдела Ростовского отделения № 5221  Открытого акционерного общества «Сбербанк России», филиалом «Ростовский» Открытого акционерного общества «ОТП банк», дополнительным офисом Общества с ограниченной ответственностью коммерческого банка «Донинвест» в г.Белая Калитва;

· о доставке социальных выплат — с обществом с ограниченной ответственностью «Управление по выплате пенсий и пособий «Донинвест», федеральным государственным унитарным предприятием «Почта России»;

3.4. осуществлять возмещение расходов за бесплатный проезд льготных категорий граждан в городском пассажирском транспорте (кроме такси), автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси), внутрирайонных маршрутов, в соответствии с нормативными правовыми актами, указанными в абзацах 10-12,15 подпункта 3.1. пункта 3 настоящего постановления, ежемесячно согласно заключенным договорам с транспортными предприятиями и отчетам на первое число месяца, в котором осуществляется финансирование, в размере 265,0 рублей в месяц на каждого льготника, по количеству фактически перевезенных граждан, получивших единые проездные талоны, с учетом расчета долей на возмещение расходов транспортным предприятиям в соответствии с приложением № 4 к настоящему постановлению, но не более месячной стоимости общего количества выданных единых проездных талонов. Отчеты транспортных предприятий о фактическом предоставлении мер социальной поддержки гражданам подлежат обязательному согласованию с отделом строительства и промышленности Администрации Белокалитвинского района.
4. Финансовому управлению Администрации Белокалитвинского района производить финансирование Управления для осуществления социальных выплат в пределах лимитов бюджетных ассигнований, утвержденных решением Собрания депутатов Белокалитвинского района от 25.12.2012 № 168 «О бюджете Белокалитвинского района на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов».

5. Отделу строительства и промышленности Администрации Белокалитвинского района для финансирования расходов транспортным предприятиям за предоставленный проезд льготным категориям граждан обеспечить ежегодное исследование пассажиропотока льготных категорий граждан.

6. Утвердить Общество с ограниченной ответственностью «Калитваавтотранс» уполномоченным предприятием на получение сумм, вырученных от реализации федеральным льготникам единых социальных проездных билетов от Белокалитвинского отделения на правах отдела Ростовского отделения № 5221  Открытого акционерного общества «Сбербанк России», Белокалитвинского почтамта Управления Федеральной Почтовой Связи Ростовской области – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», открытого общества с ограниченной ответственностью «Управление по выплате пенсий и пособий «Донинвест» (далее - Доставщики).
7. Обществу с ограниченной ответственностью «Калитваавтотранс» на основании заключенных с транспортными предприятиями договоров при зачислении на расчетный счет средств, поступивших от Доставщиков, производить распределение и перечисление этих средств транспортным предприятиям, осуществляющим бесплатную перевозку федеральных льготников, с учетом долей расходов согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

8. Признать утратившим силу постановление Администрации Белокалитвинского района от 27.01.2012 № 106 «Об организации работы по предоставлению мер социальной поддержки отдельным категориям граждан Белокалитвинского района в 2012 году».
9. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 01 января 2013 года.
10. Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на   заместителя главы Администрации Белокалитвинского района по социальным вопросам Е.Н.Керенцеву и заместителя главы Администрации Белокалитвинского района по строительству  А.В.Должникова.
Глава  района

О.А. Мельникова
Верно:

Управляющий делами

Л.Г. Василенко

	Приложение № 1

к постановлению Администрации
Белокалитвинского района

от ______.______. 2013 №_____

Перечень поставщиков, предоставляющих услуги по перевозке льготных категорий граждан, лекарственному обеспечению, зубопротезированию, организации подписки на Белокалитвинскую общественно-политическую газету «Перекресток» и по погребению умерших, невостребованных и неопознанных трупов в соответствии с нормативными правовыми актами социальной направленности

	№ п/п
	Наименование поставщика
	Вид услуги
	Наименование нормативного правового акта, в соответствии с которым предоставляется льготируемая услуга

	1
	2
	3
	4

	1
	Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения  г. Белая Калитва «Стоматологическая поликлиника»

	Зубопротезирование
	Областные законы: от 22.10.2004              № 163-ЗС «О социальной поддержке тружеников тыла», от 22.10.2004 № 164-ЗС «О социальной поддержке граждан, пострадавших от политических репрессий», от 22.10.2004 № 175-ЗС «О социальной поддержке ветеранов труда», от 20.09.2007 № 763-ЗС «О ветеранах труда Ростовской области»

	2
	Государственное унитарное предприятие Аптека № 357 (структурное подразделение – Аптека № 208) по согласованию
	Обеспечение лекарственными средствами
	Областные законы: от 22.10.2004            № 163-ЗС «О социальной поддержке тружеников тыла», от 22.10.2004 № 164-ЗС «О социальной поддержке граждан, пострадавших от политических репрессий», постановление Главы Белокалитвинского района от 19.02.2007 № 156 «О порядке финансирования выплаты пенсий за выслугу лет муниципальным служащим и мер социальной поддержки Почетным гражданам Белокалитвинского района»Р

	3
	 Общество с ограниченной
	Проезд на автомобильном транспорте общего пользования городских и внутрирайонных маршрутов
	Федеральные законы: от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах», от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Закон РФ от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы Р

	1
	2
	3
	4

	ответственностью «Автобаза № 2», Общество с ограниченной ответственностью «Калитваавтотранс»

	на Чернобыльской АЭС»; Областные законы:  от 22.10.2004  № 163-ЗС «О социальной поддержке тружеников тыла», от 22.10.2004 № 164-ЗС «О социальной поддержке граждан, пострадавших от политических репрессий», от 22.10.2004 № 175-ЗС «О социальной поддержке ветеранов труда, от 20.09.2007 № 763-ЗС «О ветеранах труда Ростовской области»;

Постановление Главы Белокалитвинского района от 19.02.2007 № 156 «О порядке финансирования выплаты пенсий за выслугу лет муниципальным служащим и мер социальной поддержки Почетным гражданам Белокалитвинского района»

	4
	Муниципальное унитарное предприятие «Редакция газеты «Перекресток»
	Организация подписки на газету «Перекресток»
	Постановление Главы Белокалитвинского района от 19.02.2007 № 156 «О порядке финансирования выплаты пенсий за выслугу лет муниципальным служащим и мер социальной поддержки Почетным гражданам Белокалитвинского района»Р.

	5
	Общество с ограниченной ответственностью «Ритуал»
	Оказание услуг по погребению умерших, невостребованных и неопознанных трупов
	Областной закон от 03.05.2005                   № 303-ЗС «О предоставлении материальной и иной помощи для погребения умерших за счет средств областного бюджета»;

Постановление Администрации Белокалитвинского района от 21.09.2009 № 1152 «Об утверждении Положения о погребении, похоронном деле и содержании мест захоронения в Белокалитвинском районе»

Управляющий делами

          Л.Г. Василенко

	Приложение № 2

к постановлению Администрации

Белокалитвинского района

от ______.______. 2013  №_____

                               Сводные данные исследования пассажиропотока федеральных льготников в общественном транспорте

городских и внутрирайонных маршрутов Белокалитвинского района и расчет долей расходов транспортных предприятий

в общем объеме расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки федеральным льготникам

	№ п/п
	Наименование

предприятия
	Среднедневное количество перевезенных граждан по обследованиям, проведенным в ноябре 2012 года (чел.)
	Среднедневные расходы льготных перевозок на одного человека (руб.)
	Прогнозируемое количество перевезенных граждан до конца 2013 года (тыс.чел.)
	Прогнозируемые расходы льготных перевозок, (тыс.руб.)
	Доля предприятия в общем объеме расходов льготных перевозок, %

	1.
	ООО «Автобаза № 2»

	19
	29,8
	6,94
	206,7
	24

	2.
	ООО «Калитваавтотранс»

	107
	16,98
	39,1
	663,2
	76

	Итого

	126
	23,39
	46,04
	869,9
	100

Управляющий делами

          Л.Г. Василенко

	Приложение № 3
к постановлению Администрации

Белокалитвинского района

от ______.______. 2013  №_____

Сводные данные обследования пассажиропотока льготных категорий граждан, имеющих право на бесплатный проезд

на всех видах городского пассажирского транспорта и на автомобильном транспорте общего пользования внутрирайонных маршрутов

в соответствии с областными нормативными правовыми актами

	№п/п
	Наименование предприятия
	Среднедневное количество перевезенных граждан по обследованиям, проведенным в ноябре 2012 года (чел.)
	Среднедневные расходы льготных перевозок на одного человека (руб.)
	Прогнозируемое количество перевезенных граждан до конца 2013 года (тыс.чел.)
	Прогнозируемые расходы льготных перевозок, до конца 2013 года (тыс.руб.)

	Ветер.
труда
	Ветер.
труда РО
	Труж.
тыла
	Реабилит.
	Ветер.
труда
	Ветер.
труда РО
	Труж.
тыла
	Реабилит.
	Ветер.
труда
	Ветер.
труда РО
	Труж.
тыла
	Реабилит.
	Ветер.
труда
	Ветер.
труда РО
	Труж.
тыла
	Реабилит.

	1
	ООО «Автобаза№2»
	446
	77
	64
	10
	30,2
	29,75
	30,4
	33,91
	162,8
	28,1
	23,4
	3,7
	4916,3
	836,1
	710,1
	123,8

	2
	ООО «Калитваавтотранс»
	3366
	569
	388
	55
	13,5
	17,1
	15,4
	17,2
	1228,6
	207,7
	141,6
	20,1
	16586,0
	3551,4
	2180,9
	345,3

	Итого
	3812

	666
	452
	65
	21,85
	23,43
	22,9
	25,56
	1391,4
	235,8
	165,0
	23,8
	21502,3
	4387,5
	2891,0
	469,1

Управляющий делами

          Л.Г. Василенко

	Приложение № 4
к постановлению Администрации

Белокалитвинского района

от ______.______. 2013  №_____

Расчет долей на возмещение расходов транспортным предприятиям, связанных с предоставлением

мер социальной поддержки гражданам в соответствии с  областными нормативными правовыми актами

	№ п/п
	Наименование предприятия
	Прогнозируемые расходы льготных перевозок до конца 2013 года (тыс.руб.)
	Установленные лимиты бюджетного финансирования (тыс.руб.)
	Доля предприятия в общем объеме средств, подлежащая возмещению, %

	Ветераны труда
	Ветераны труда РО
	Труженики тыла
	Реабилит.
	Ветераны труда

	Ветераны труда РО

	Труженики тыла

	Реабилит.

	ветераны труда
	Ветераны труда РО
	Труженики тыла
	Реабилит.

	1
	ООО «Автобаза№2»
	4916,3
	836,1
	710,1
	123,8
	4585,2
	961,6
	464,8
	92,4
	24
	24
	24
	24

	2
	ООО «Калитваавтотранс»
	16586,0
	3551,4
	2180,9
	345,3
	14519,65
	3045,2
	1471,7
	292,5
	76
	76
	76
	76

	Итого
	21502,3
	4387,5
	2891
	469,1
	19104,85
	4006,8
	1936,5
	384,9
	100
	100
	100
	100

Управляющий делами

          Л.Г. Василенко
ЛА   D:\Мои документы\Постановления\соцподдержка_гражданам.doc   2/7/2013 4:14:00 PM

стр. 1 из 10